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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Твердость – одна из важнейших

механических характеристик материалов. Ее измерения широко распространены в

промышленности при контроле технологических процессов, определении

эксплуатационных характеристик изделий, выборе режимов механической

обработки и типа режущего инструмента.

Существующие в данный момент методы измерения твердости были

разработаны и введены в использование в двадцатом веке, при этом методики

измерений остаются неизменными, модернизируется только испытательное

оборудование. Благодаря появлению и развитию новых вычислительных

технологий и техники на рынке стали распространяться новые портативные

методы измерения твердости, позволяющие производить оперативный

безобразцовый контроль характеристик изделий сложной формы, а также

производить измерения в труднодоступных местах. Наиболее распространенным

портативным методом измерения твердости является метод измерения твердости

по шкалам Либа.

Появление новых методов и средств измерений ставит вопрос сравнения

результатов измерения твердости со значениями, полученными по шкалам

Виккерса, Роквелла и Бриннеля. Данный вопрос особенно остро встает, так как в

рабоче-конструкторской документации требуемые значения твердости обычно

указаны в шкалах, на которые уже существуют стандарты, и нет никакой

возможности связать их с измеренными числами твердости по шкале Либа

какими-либо аналитическими зависимостями.

На сегодняшний день в России осуществляют градуировку приборов на

отдельных материалах и объектах, которые требуется измерять в пределах одной

организации. Данный способ нельзя считать оптимальным или хотя бы

приемлемым, так как достоверные результаты могут быть получены только при

помощи конкретных моделей приборов на определенных объектах, для которых

были изготовлены образцы.
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Более перспективным вариантом решения данной проблемы является

стандартизация данного метода, что позволит без риска применять различные

модели твердомеров (удовлетворяющие требованиям стандарта) с получением

одинаковых результатов для всех классов материалов, а также пересчитывать

значения твердости из новой шкалы в общепринятые при помощи утвержденных

таблиц.

Повсеместное широкое распространение твердомеров по методу Либа

делает задачу создания метрологического обеспечения этих приборов крайне

своевременной и актуальной. Обеспечение прослеживаемости результатов

измерений невозможно без разработки иерархической схемы передачи единицы

твердости по шкале Либа (поверочной схемы) и ее ключевых элементов –

эталонных установок и мер твердости по шкалам Либа, а также, государственного

первичного эталона.

Стандартизация метода измерения твердости по Либу имеет важное

практическое значение, ввиду широкого распространения портативных

динамических твердомеров, эксплуатирующихся на отечественных предприятиях

энергетики, транспорта и военно-промышленного комплекса. Разработка

принципов построения и оптимизации параметров прототипа эталонной

установки твердости по Либу и методики исследования его метрологических

характеристик, а также технологии изготовления и методики исследования

метрологических характеристик эталонных мер твердости по шкале Либа

позволят реализовать схему передачи единицы твердости по шкале Либа и

повысить достоверность и точность результатов измерений за счёт соблюдения

требований стандартов и обеспечения прослеживаемости к первичному эталону.

Степень разработанности темы исследования. Изучением теоретических

и практических основ методов динамического индентирования занимались ряд

зарубежных ученых: D. Tabor [97], D.H. Leeb [84, 85], M. Kompatscher [79, 80], K.

Herrmann [72, 73], а также отечественные специалисты: Н.Н. Давиденков [29, 30],

Ю.Г. Артемьев [1], В. А. Рудницкий [55-57], Г. А. Крень [40, 41, 56, 57, 81-83, 89],

А.В. Федоров [34, 36-38], К.В. Гоголинский [3, 7, 8, 47, 64, 70], В.А. Сясько [7, 8,
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47, 61-64, 70, 96]. В настоящее время метрологическое обеспечение измерений

твердости по Либу основано на прослеживаемости к первичным эталонам,

воспроизводящим основные шкалы данного метода [94]. Такие эталоны имеются,

по меньшей мере, в Германии [73] и Китае [99]. Передача шкал твердости

рабочим средствам измерений обеспечивается мерами, разработанными

специально для метода Либа. В Российской Федерации динамические твердомеры

проходят испытания в целях утверждения типа и вносятся в Государственный

реестр средств измерений под видом твердомеров по стандартизованным шкалам

(Бринелля, Виккерса, Роквелла).

Несмотря на довольно большую историю разработки и применения

динамических твердомеров, в России только в 2019 году утвержден стандарт

ГОСТ Р 8.969-2019 на основе ISO 16859-1:2015, посвященный методу измерений

по шкалам Либа [27]. При этом 2 и 3 часть стандарта ISO, посвященные

требованиям к твердомерам, мерам твердости и методикам их калибровки в

настоящее время отсутствуют. В настоящее время в России разработана эталонная

установка твердости по шкалам Либа, утверждённая в статусе Государственного

первичного эталона [2]. В существующей поверочной схеме [48] установлены

требования только для двух шкал Либа HLD и HLG, что ограничивает потенциал

внедрения других стандартизованных шкал Либа.

Цель работы: повышение точности и достоверности результатов контроля

механических свойств портативными динамическими твердомерами путем

создания системы метрологического обеспечения измерений твердости по методу

Либа.

Задачи исследований:

1. Провести анализ и исследование методов и средств измерений

твердости металлов, а также существующих вариантов методов измерений и

практической реализации портативных устройств для измерения твердости.

2. Разработать модель процесса измерений твердости по методу Либа,

учитывающую влияющие величины.
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3. Разработать структуру иерархической схемы передачи единицы

твердости по шкалам Либа (проект поверочной схемы), обеспечивающую

прослеживаемость результатов измерений твердости к первичному эталону.

4 Разработать принципы построения эталонной установки твердости по

шкалам Либа и способы улучшения ее параметров.

5. Определить требования и разработать технологию изготовления мер

твердости по шкалам Либа.

6. Разработать методики оценки неопределенности эталонных

установок, мер и рабочих средств измерений твердости по шкалам Либа, и

провести исследования метрологических характеристик разработанной эталонной

установки твердости и эталонных мер твердости по Либу.

Идея работы: применение гравитационного разгона ударника и прямого

измерения скорости удара в эталонных установках по шкалам Либа позволит

реализовать воспроизведение и передачу шкал твердости Либа с точностью и

достоверностью, необходимыми для обеспечения единства измерений в РФ.

Объект, предмет исследования. Объектом исследования является система

метрологического обеспечения средств измерений твердости по шкалам Либа.

Предметом исследования являются научно-технические и методические

аспекты реализации эталонных установок и мер твердости, а также методик их

калибровки для обеспечения единства измерений твердости по шкалам Либа.

Научная новизна работы:

1. Впервые разработана модель процесса измерения твердости по методу

Либа, учитывающая влияние физических свойств и геометрических параметров

измерительного преобразователя и испытуемого образца на результаты

измерений.

2. Предложена и обоснована 4-х ступенчатая структура иерархической

схемы передачи единицы твердости по шкалам Либа (проект поверочной схемы),

основанная на совместном использовании поэлементной аттестации и калибровки

по мерам твердости рабочих эталонных установок и средств измерений.
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3. Разработана новая методика определения метрологических характеристик

эталонных установок по шкалам Либа, воспроизводящих единицу твердости по

методу Либу и обеспечивающих передачу значений твердости по шкалам Либа

мерам твердости и рабочим средствам измерений (твердомерам).

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработана, изготовлена и исследована эталонная установка,

соответствующая эталонной установке 2-го разряда по шкале Либа в рамках

предложенного проекта поверочной схемы.

2. Разработана технология изготовления рабочих мер твердости по Либу

и исследованы их метрологические характеристики.

3. Разработаны методики калибровки эталонных установок и мер

твердости по методу Либа.

4. Разработанные метрологические методы и средства могут быть

использованы для построения системы обеспечения единства измерений

твердости по шкалам Либа в Российской Федерации.

5. Разработанная установка используется в ООО «КОНСТАНТА» для

проведения исследований и калибровочных работ. При утверждении

Государственной поверочной схемы шкал твердости Либа по ГОСТ Р 8.969-2019

(ISO 16859-1:2015) «ГСИ. Металлы и сплавы. Определение твердости по шкалам

Либа. Часть 1. Метод измерений» данную установку планируется аттестовать и

использовать в качестве эталонной установки 2-го разряда.

Методология и методы исследований. Теоретические исследования

построены на основе положений физики прочности и пластичности, а также

механики твердого деформируемого тела. Исходя из этих исследований

произведена оценка вклада мешающих параметров в погрешность результатов

измерений. Основные параметры разработанного прототипа эталонной установки

основаны на теоретическом анализе, расчетах и требованиях нормативно-

технической документации.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Зависимость результатов измерений твердости по методу Либа от

физико-механических, геометрических и энергетических параметров первичных

измерительных преобразователей, а также предела текучести и продольного

модуля упругости материала испытуемого образца, требует нормирования

скорости удара и массы ударника, а также механических свойств и радиуса его

наконечника для обеспечения единства измерений твердости по шкалам Либа.

2. Система метрологического обеспечения шкал твердости по методу Либа,

включающая иерархическую схему передачи единицы в составе первичного

эталона, мер твердости 1-го разряда, эталонной установки второго разряда, мер

твердости 2-го разряда, с учетом достигнутых параметров разработанной

установки и мер твердости, соответствующих эталонной установке и мерам

твердости 2-го разряда, обеспечивает неопределенность измерений твердости по

шкалам Либа в соответствии с требованиями международных стандартов и

национальных стандартов РФ.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

теоретическим обоснованием процесса измерения твердости различными

методами, сравнением с результатами, полученными в известных работах, а также

проверкой результатов многочисленными экспериментами. Результаты

диссертационной работы использованы при разработке средств и методов

метрологического обеспечения твердомеров по шкалам Либа, производимых в

ООО «Константа». Полученные результаты позволили успешно проходить

процедуры калибровки твердомеров «Константа КТ» в Германии и Чехии и

подтверждать их соответствие требованиям международных стандартов.

Результаты работы также использованы при разработке учебных курсов по

программам академического бакалавриата и магистратуры на Кафедре

метрологии, приборостроения и управления качеством Санкт-Петербургского

Горного университета.

Апробация результатов. Основные положения и результаты

диссертационной работы в целом и отдельные ее разделы докладывались и
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получили положительные оценки на конференциях и семинарах: Практический

семинар «Оборудование производства ООО «АКС» для ультразвукового контроля

металлов, пластмасс и бетона» (г. Саратов, 2015); Международная научно-

практическая конференция «Внедрение результатов инновационных разработок:

проблемы и перспективы» (г. Екатеринбург, 2016); II Международная научно-

практическая конференция «Измерительная техника и технологии контроля

параметров природных и техногенных объектов минерально-сырьевого

комплекса» (г. Санкт-Петербург, 2019); XXII Всероссийская конференция по

неразрушающему контролю и технической диагностике", Москва, 3 – 5 марта

2020 г.

Личный вклад автора в работу заключается в постановке целей и задач

теоретических и экспериментальных исследований, анализе зарубежной и

отечественной научной литературы по теме исследования, формулировке

научных положений, непосредственном участии в разработке и исследовании

метрологических характеристик разработанной установки и мер твердости по

шкалам Либа, а также разработке методик их калибровки.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 9

печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях - в

изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования

Scopus. Получено 1 свидетельство на программу для ЭВМ.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и

библиографического списка. Содержит 127 страниц машинописного текста, 30

рисунков, 19 таблиц, список литературы из 101 наименования и 4 приложения на

9 страницах.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ДИНАМИЧЕСКИХ

МЕТОДОВ ИЗМЕРЕНИЯ ТВЕРДОСТИ

1.1 Твердость, как конструктивное свойство материалов

Механические свойства материалов - реакция материала на приложенные

механические нагрузки. Под воздействием приложенной силы тело изменяет

свою форму, т.е. деформируется. При деформациях твердого тела его частицы

(атомы, молекулы, ионы), находящиеся в узлах кристаллической решетки,

смещаются из своих положений равновесия. Этому смещению противодействуют

силы взаимодействия между частицами твердого тела, удерживающие эти

частицы на определенном расстоянии друг от друга. Поэтому при любом виде

деформации в теле возникают внутренние силы, препятствующие его

деформации. С точки зрения механических свойств изделие характеризуется

значением деформации, возникающей в ответ на приложенную силу, а материал –

относительной деформацией на единицу длины под воздействием удельной силы

на единицу площади, называемой напряжением. Относительная деформация –

безразмерная величина, определяемая как отношение удлинения (сжатия) к

исходному размеру образца. Напряжение - это сила, приложенная к единице

площади сечения образца материала или изделия. В СИ за единицу механического

напряжения принимают 1Па = 1Н/м
2
. Основной характеристикой механических

свойств материала являются соотношение между напряжением и деформацией

(рисунок 1). Деформации принято разделять на упругие, если после прекращения

действия силы, форма и объем тела полностью восстанавливаются, пластические,

которые развиваются постепенно и не исчезают после прекращения действия

силы. Различают основные типы деформации: растяжения и сжатия

(одностороннего и всестороннего), изгиба, кручения и сдвига. Если в процессе

деформирования тела происходит превышение предельного значения

напряжения, называемого пределом прочности, происходит разрушение образца.

В зависимости от степени пластической деформации перед разрушением

различают два основных вида разрушений: хрупкое и вязкое. При вязком
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разрушении материал претерпевает перед разрушением не только упругую, но и

значительную пластическую деформацию. При отсутствии пластической

деформации или при ее незначительном развитии происходит хрупкое

разрушение [5].

Рисунок 1 – Кривая напряжение-деформация: – предел

пропорциональности, – предел упругости, – предел текучести, – предел

прочности [5].

Твердость является одной из основных характеристик материалов и

представляет собой обобщенную характеристику упруго-пластических свойств

материалов [5]. Измерения твердости широко распространены в промышленности

как при выборе технологии и режимов обработки материалов, так и для оценки

технического состояния изделий при их изготовлении и последующей

эксплуатации. Твердость чаще всего определяют как способность материала

сопротивляться внедрению в него более твердого тела (индентора). При

внедрении индентора в испытуемый материал в приповерхностной области

возникают механические напряжения, которые зависят от прикладываемого

усилия, формы индентора и параметров цикла нагружения [33]. В зависимости от

величины этих напряжений в поверхностном слое металла происходят упругие,

упруго-пластические или пластические деформации. По величине этих
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деформаций на поверхность испытуемого образца определяют значения

твердости.

1.2 Физические и методические основы динамических методов измерения

твердости

В соответствии с положениями, сформулированными Давиденковым Н.Н.,

механические характеристики материалов можно условно разделить на основные

(первичные) и производные (вторичные) [30]: «Первые взаимно независимы,

вторые являются только функциями первых. К первым принадлежат: пределы

упругости и текучести, временное сопротивление (предел прочности), удлинение

и сужение, функция упрочнения (т. е. зависимость сопротивления

деформированию от величины деформации при линейном напряженном

состоянии), функция зависимости упрочнения от скорости, предел усталости и

многие другие. Во второй группе мы встречаем характеристики двух видов:

такие, для которых связь их с характеристиками первой группы вскрыта до конца

и такие, для которых эта связь несомненно существует, но еще не может быть

безошибочно установлена при современном состоянии наших знаний: ударная

вязкость и, конечно, твердость всех видов». Несмотря на значительные

достижения в области физики и механики материалов приведенное утверждение

не потеряло своей актуальности.

Твердость – комплексный параметр, связанный с «первичными»

характеристиками материалов, но зависящий от метода, с помощью которого

производят испытания [32]. На «бытовом» уровне величина твердости

определяется через взаимное сравнение разных материалов. Переход от

качественных (относительных) испытаний на твердость к измерениям значений

твердости происходит при стандартизации шкалы твердости, которая

подразумевает утверждение методики измерений, конструкции измерительного

оборудования, требований к условиям испытаний, способов выражения чисел, в

которых измеряется твердость, средств и методов передачи чисел твердости

(обеспечения прослеживаемости). Шкалы твердости являются шкалами порядка,
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где а и п — две постоянные, характеризующие материал: а зависит от

диаметра шарика, п наоборот, не зависит, но изменяется для одного и того же

материала вместе с наклепом; обычно п заключается между 2 и 2,5.

Физический смысл статической твердости: сопротивление материала

пластической деформации при медленном (квазистатическом) внедрении более

твердого индентора. В соответствии с классификацией Давиденкова статическая

твердость, как вторичная характеристика материала, является функцией (2)

следующих первичных характеристик материала: предела текучести, предела

прочности, коэффициента деформационного упрочнения.

, (2)

где – предел текучести, – предел прочности (временного

сопротивления), n – показатель деформационного упрочнения из уравнения

Мейера (1).

Влияние модуля упругости на величину измеренных значений твердости

считается пренебрежимо малым для таких пластичных материалов, как металлы,

при значительных степенях деформирования, которые имеют место для

большинства методов измерения твердости.

Разные статические шкалы твердости различаются формой индентора,

диапазоном прикладываемой нагрузки, способом выражения чисел твердости в

зависимости от измеряемых величин. Различие геометрии индентора приводит к

разной степени деформирования и, как следствие, деформационного упрочнения

материала, что особенно характерно для металлов, обладающих большой

степенью деформационного упрочнения. С этой точки зрения необходимо

различать самоподобные инденторы, которые обеспечивают идентичное

(подобное) поле деформаций при разных глубинах внедрения (пирамиды

Виккерса, Кнуппа, Берковича), и инденторы, не обеспечивающие закона подобия

(шарик Бринелля, конус Роквелла). Данный вопрос подробно рассмотрен

Григоровичем в работе [28]. Для самоподобных инденторов можно ожидать

равенства значений твердости при разных нагрузках/глубинах индентирования. В

случае несамоподобных инденторов такое равенство невозможно из-за разной
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степени деформации и деформационного упрочнения. Однако даже для

самоподобных инденторов значения твердости при разных нагрузках могут

меняться из-за неоднородности механических свойств материала по глубине,

например, вследствие механического воздействия на поверхность при обработке.

Поэтому при обозначении измеренных значений твердости в обязательном

порядке указывают наименование шкалы и приложенную нагрузку. Все

перечисленные различия шкал твердости приводят к тому, что не существует

универсальных для всех материалов способов пересчета одних шкал статической

твердости в другие. Физически это означает, что разные материалы по-разному

сопротивляются пластической деформации при внедрении инденторов с разной

геометрией и на разную глубину.


[…]


± 5,6) HLD, для эталонной меры твердости 770 HLD твердость на стороне A

(770,0 ± 7,1) HLD.

Неопределенность результатов измерения величины твердости состоит из

неопределенности метода измерения и неоднородности распределения твердости

на эталонной мере твердости, выраженной повторяемостью.

Указанная расширенная неопределенность результатов измерений

определяется как стандартная неопределенность измерения, умноженная на

коэффициент охвата k = 2, который для нормального распределения соответствует

доверительной вероятности приблизительно 95%. Стандартная неопределенность

измерения была определена в соответствии с ISО 1995.
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Результаты калибровки позволяют применять меры 608 и 770 в качестве

эталонных мер 1-го разряда

5.2.2 Исследование характеристик экспериментального образца эталонной

установки 2-го разряда

Для исследования повторяемости были проведены измерения на комплекте

мер твердости 1-го разряда по шкале Либа D с помощью эталонной установки 2-

го разряда. На каждой мере проводилось по 10 измерений, результаты указаны в

таблице 17.

Таблица 17 – Результаты измерений на мерах твердости 491,5, 608 и 770 HLD

№ изм
Твердость образцовой меры твердости, ед.тв.

491,5 608 770

1 493 610 765

2 491 606 768

3 495 606 762

4 490 605 763

5 492 612 773

6 494 609 767

7 490 607 768

8 496 606 769

9 493 603 772

10 489 604 771

Среднее

значение
492 607 768

СКО 2,3 2,8 3,7

Коэффициент

вариации , %
0,47 0,46 0,48

Требуемое

значение , %
0,5 0,5 0,5

Предельная

ошибка , %
1,1 0,46 0,6
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При поверке по эталонным мерам твердости требования к предельному

отклонению твердости по Либу удовлетворены, когда выполняется условие (71):

, (71)

где – предельная ошибка твердости по Либу;

– неопределенность эталонной меры твердости на основе

свидетельства о поверке (сертификата о калибровке) при ;

– погрешность твердости по Либу, определяемая по формуле (72):

, (72)

где – значение твердости по Либу эталонной меры твердости на

основе свидетельства о поверке (сертификата о калибровке);

– единичное измерение твердости по Либу.

Тогда на примере первого измерения

.

Неопределенность эталонных мер твердости 491,5, 608, 770 взята из

документации и составляет 4,6, 1,6 и 2,4 единиц твердости соответственно.

Расчет предельной ошибки :

,

- что соответствует требованиям стандарта к эталонным

установкам 2-го разряда.

5.3 Исследование метрологических характеристик экспериментального

образца эталонной установки при передаче единицы твердости

эталонным мерам 2-го разряда

5.3.1 Технология изготовления мер твердости 2-го разряда

Материалом для изготовления эталонных мер твердости были выбраны

стали марок ХВГ (для более твердых мер) и ШХ15 (для мягкой меры) в виде

листового проката требуемой толщины.
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Для изготовления мер на фрезерном станке из листа вырезались

цилиндрические заготовки необходимого диаметра. Далее посредством токарной

обработки и предварительной шлифовки с заготовок снимался верхний слой

наклепанного материала и внешний диаметр протачивался до значения,

указанного на рисунке 30.

Рисунок 30 – Эскиз меры твердости 2-го разряда

Проточенные заготовки нормализовались для приведения структуры стали

«к общему знаменателю» и подготовки к последующей термической обработке –

закалке (заготовки из стали ШХ15 после нормализации отправлялись сразу на

чистовую шлифовку). Нормализация осуществлялась в виде нагрева до

температур выше температуры фазовых превращений и охлаждения на спокойном

воздухе. При закалке детали нагревались до температуры (820-850) °С (ХВГ) и

охлаждаются в расплаве солей с водой. Скорость охлаждения стали, нагретой до

температуры закалки, оказывает решающее влияние на результат термической

обработки.

Завершающей операцией термической обработки является отпуск при

температуре (100-600) °С (ХВГ), который проводится с целью уменьшения
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внутренних напряжений и получения более равномерной структуры. В

зависимости от выбранных температур закалки и отпуска, времени выдержки, а

также способа охлаждения деталей можно добиться различных значений

твердости.

После термообработки обезуглероженный поверхностный слой детали

необходимо сошлифовать. Снятие поверхностного слоя выполняют

многоступенчатой шлифовкой алмазным кругом с минимальной подачей без

применения СОЖ. В процессе шлифования припуски ни предварительную и на

окончательную доводку оставляют в пределах 0,007–0,01 мм и 0,002–0,003 мм

соответственно.

С целью устранения возможных внутренних напряжений, возникающих в

процессе шлифования, меры подвергают процессу искусственного старения,

после чего производится предварительная и окончательная доводка. Процесс

доводки предназначен для обеспечения точности размеров, параллельности и

притираемости поверхностей.

Доводку производят в светлом, сухом вентилируемом помещении без пыли

и сквозняков при температуре окружающей среды в 20 °С и влажности 50–60 %.

В процессе доводки меру, предварительно промытую в бензине,

перемещают по поверхности доводочной плиты возвратно-поступательными

движениями со смещением таким образом, чтобы каждое движение

осуществлялось в новой области поверхности плиты. В процессе доводки

нагрузка на меру должна быть равномерной и легкой. Каждый цикл состоит из

двух-трех движений, после завершения цикла меру поворачивают на 180° и

приподнимают над доводочной плитой. Если мера имеет две рабочие

поверхности, припуск на доводку снимают равномерно с обеих поверхностей.

Обеспечение плоскопараллельности поверхностей обеспечивается

контролем усилия в процессе доводки. В местах выступов на поверхности при

доводке следует прикладывать дополнительное усилие, после чего распределять

усилие по всей поверхности [98].
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5.3.2 Определение метрологических характеристик рабочих мер твердости 2-

го разряда при их калибровке на экспериментальном образце эталонной

установки 2-го разряда

Во-первых, измерения проводились при помощи экспериментального

образца эталонной установки 2-го разряда. Результаты указаны в таблице 18.

Таблица 18 – Результаты измерений на мерах твердости 495, 588 и 806 HLD

№ изм
Твердость образцовой меры твердости, ед.тв.

495 588 806

1 491 593 812

2 515 581 811

3 491 598 801

4 493 582 798

5 509 584 796

6 490 593 815

7 486 595 807

8 498 589 810

9 493 583 806

10 498 581 802

Среднее значение 496 588 806

СКО 9,1 6,5 6,4

Коэффициент

вариации , %
1,83 1,10 0,79

Требуемое

значение , %
2 1,5 1

Предельная

ошибка , %
1,2 0,29 0,32

Требуемое

значение , %
2 1,5 1
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Далее измерения проводились при помощи рабочего средства измерений

(твердомера Либа по шкале D). Результаты указаны в таблице 19.

Таблица 19 – Результаты измерений на мерах твердости 495, 588 и 806 HLD при

помощи твердомера.

№ изм
Твердость образцовой меры твердости, ед.тв.

495 588 806

1 514 574 819

2 489 598 810

3 498 577 792

4 500 596 793

5 481 599 811

6 490 598 809

7 513 589 817

8 488 580 801

9 491 582 792

10 483 575 819

Среднее значение 495 587 806

СКО 11,5 10,3 11,0

Коэффициент вариации , % 2,32 1,76 1,37

Требуемое значение , % 2,5 2 1,5

Предельная ошибка , % 0,06 0,20 0,04

Требуемое значение , % 4 3 2

Коэффициент вариации для эталонных установок рассчитается по формуле

(73):

, (73)

где – стандартное отклонение, определяемое по формуле (74):

; (74)
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 ,

где – среднее арифметическое значение твердости, рассчитываемое по

формуле:

.

Тогда

.

При поверке по эталонным мерам твердости требования к предельному

отклонению твердости по Либу удовлетворены, когда выполняется условие (75):

, (75)

где – предельная ошибка твердости по Либу;

– неопределенность эталонной меры твердости на основе

свидетельства о поверке (сертификата о калибровке) при ;

– погрешность твердости по Либу, определяемое по формуле (76):

(76)

где – значение твердости по Либу эталонной меры твердости на

основе свидетельства о поверке (сертификата о калибровке);

– единичное измерение твердости по Либу.

Тогда на примере первого измерения

.

Неопределенность эталонных мер твердости 495, 588, 806 взята из

документации и составляет 4,6, 1,6 и 2,4 единиц твердости соответственно.

Расчет предельной ошибки :

,

- условие выполняется.

Предельно допустимая ошибка твердомера рассчитывается по формуле:

,

где – среднее значение для каждой из мер;
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 – значение твердости каждой из мер, ед. тв.

Пример расчета для таблицы 19:

.

В ходе выполнения экспериментально-расчетной части было установлено

соответствие характеристик разработанного экспериментального образца

эталонной установки и эталонных мер твердости требованиям к эталонным

установкам и мерам 2-го разряда разработанного проекта поверочной схемы.

Номинальные значения мер соответствуют требуемым диапазонам значений

твердости. Значения коэффициентов вариации , минимальной повторяемости

, предельной ошибки и предельной допустимой ошибки твердомера не

выходят за установленные предельно допустимые отклонения. Таким образом,

разработанные меры допустимы к применению в качестве эталонных мер 2-го

разряда в соответствии с разработанным проектом поверочной схемы. С помощью

разработанного комплекта мер были проведены исследования метрологических

характеристик рабочих средств измерений (твердомеров) по шкале Либа D,

которые подтвердили их соответствие установленным требованиям.

5.4 Выводы по главе 5

1. Проведены исследования метрологических характеристик

изготовленного экспериментального образца эталонной установки 2-го разряда,

эталонных мер твердости и средств измерений твердости по шкале Либа D;

2. Экспериментально подтверждена возможность передачи единицы

твердости по шкалам Либа от первичного эталона до рабочих средств измерений с

соблюдением установленных в международных и национальных стандартах

метрологических требований.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно - квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи -

повышения точности и достоверности измерений твердости по шкалам Либа в

Российской Федерации путем разработки оригинальных технических и

методических решений, в частности, прототипа эталонной установки твердости

по шкале Либа с применением гравитационного способа разгона ударника и

прямого измерения скорости удара, рабочих мер твердости на основе сплава ХВГ

и ШХ15 и технологии их поверхностной обработки, а также проекта

четырехуровневой иерархической схемы передачи единицы твердости по Либу.

Выполненные исследования позволяют создать аппаратную и

методическую базу для реализации метрологической прослеживаемости

результатов измерений твердости по шкалам Либа к первичному эталону и

обеспечения единства измерений в Российской Федерации. Достижение цели

подтверждается успешным прохождением процедуры калибровки твердомеров по

шкалам Либа производства ООО «Константа» в соответствии с ISO 16859 в

аккредитованных метрологических лабораториях Германии. На основании

проведенных исследований получены следующие научные результаты работы:

1. На основании анализа и исследования методов и средств измерений

твердости по шкалам Либа была разработана модель процесса измерения

твердости по методу Либа, учитывающая влияющие величины.

2. Разработана четырехуровневая структура иерархической схемы передачи

единицы твердости по шкале Либа (проект поверочной схемы), обеспечивающая

воспроизведение и передачу шкал твердости по Либу от первичного эталона

средствам измерений.

3. Сформулирован перечень требований к эталонной установке 2-го разряда

и мерам твердости 2-го разряда по шакалам Либа в соответствии с предложенным

проектом поверочной схемы и рассчитаны их значения.

4. Разработан прототип эталонной установки твердости по шкалам Либа и

комплект мер твердости по шкалам Либа.
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5. Разработаны методики оценки неопределенности эталонных установок,

мер и рабочих средств измерений твердости по шкалам Либа.

6. Подтверждено соответствие метрологических характеристик

разработанной эталонной установки твердости и эталонных мер твердости по

Либу требованиям предложенного проекта поверочной схемы и международных

стандартов.

Внедрение полученных в ходе диссертационной работы результатов

позволит обеспечить потребности промышленности в поверке рабочих средств

измерения, а также обеспечить единство и достоверность измерений твердости по

шкалам Либа в Российской Федерации. С учетом широкого применения

твердомеров по шкалам Либа для оценки состояния ответственного

оборудования, предлагаемые мероприятия позволят значительно повысить

уровень промышленной безопасности и вероятность безаварийной работы

оборудования.

Дальнейшие исследования по данной тематике будут направлены на

разработку приборов и методов нового направления в области твердометрии –

динамического инструментального индентирования, которое является развитием

базовых принципов динамической твердости по шкалам Либа. Внедрение методов

динамического инструментального индентирования позволит расширить перечень

измеряемых механических свойств и повысит достоверность и информативность

данного вида измерений.
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