Общество с ограниченной ответственностью
**«Научно-Технический Центр «Эталон»**
(ООО «НТЦ «Эталон»)

197343, Санкт-Петербург, ул. Матроса Железняка, дом 57, литера А
тел./факс: (812) 640-66-92, (812) 640-66-94
ИНН/КПП 7804420632/781401001,
[www.ntc-etalon.pf](http://www.ntc-etalon.pf), e-mail: [ntc-etalon@yandex.ru](mailto:ntc-etalon@yandex.ru)
e-mail: [mail@ntc-etalon.ru](mailto:mail@ntc-etalon.ru)

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Никазова Артёма Александровича

на тему: «Разработка средств метрологического обеспечения измерений твердости металлов и сплавов по методу Либа», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий (отрасль наук – технические науки)

#### Актуальность темы

Контроль качества изделий, как на этапе их производства, так и на этапе их эксплуатации всегда связан с оценкой механических характеристик материала и в первую очередь с оценкой твердости. Благодаря развитию новых вычислительных технологий и техники сегодня находят широкое внедрение метод измерения твердости по шкалам Либа и портативные приборы, реализующие данный метод и позволяющие производить оперативный контроль механических характеристик материалов изделий.

Однако несовершенство иерархической схемы передачи единицы твердости по шкалам Либа, а также отсутствие эталонных установок и мер твердости 2-го разряда сдерживает внедрение метода и использование рабочих средств измерений. Таким образом, диссертационная работа Никазова А.А., посвященная разработке средств метрологического обеспечения измерений твердости металлов и сплавов по методу Либа, является весьма своевременной и выполнена на актуальную тему.

Отличительные особенности, характеризующие **научную новизну** результатов работы, состоят в том, что в диссертации предложены положения по построению схемы метрологической прослеживаемости измерений твердости по шкалам Либа, требования к элементам схемы и аппаратной части, основанные на модели процесса измерения твердости по методу Либа с учетом влияния мешающих параметров. Все вышеизложенные положения достаточно подробно теоретически обоснованы, подтверждены данными экспериментальных исследований и соответствуют требованиям международных стандартов.

**Практическая значимость** диссертации состоит в том, что полученные результаты являются основой для создания в Российской Федерации системы метрологического обеспечения твердомеров Либа, соответствующей мировому уровню. Это подтверждается тем, что твердомеры Либа производства ООО «Константа», где были внедрены и применяются разработанные автором технические и методические решения, успешно проходят калибровку в Германии и соответствуют международным стандартам.

**Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций** обеспечивается корректным применением апробированного математического аппарата и подтверждается большим объемом экспериментальных исследований, признанием основных положений диссертации широким кругом специалистов при апробации материалов исследования на семинарах и конференциях.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-127 от 13.05.12
АУ УС

Результаты диссертационной работы представлены в 9 печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях из Перечня ВАК, в 2 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получено 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Вместе с тем, исходя из содержания автореферата, на наш взгляд, диссертационная работа содержит ряд **замечаний**:

1. Из текста автореферата непонятно, каким образом автором формировались требования к прототипу эталонной установки 2-го разряда, особенно в части требований к средствам регистрации импульсов ЭДС на основе 2-х катушек индуктивности.

2. В настоящее время активно развивается направление динамического инструментального индентирования, значительно более информативного, чем метод Либа. Каким образом полученные в работе результаты могут быть использованы для развития метода динамического индентирования и его метрологического обеспечения?

Приведенные выше замечания носят частный характер и не оказывают влияния на общую положительную оценку диссертационной работы.

Содержание автореферата достаточно полно отражает содержание диссертации и позволяет составить целостное представление о проделанной работе.

#### **Заключение**

Диссертация «Разработка средств метрологического обеспечения измерений твердости металлов и сплавов по методу Либа», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий, полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Никазов Артём Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий (технические науки).

Заместитель директора по НИОКР
кандидат технических наук

«29» *апреля* 2022 года

*Подпись* *Владимир Анатольевич Быченко*
*Начальник отдела метрологии*

197343, г. Санкт-Петербург, ул. Матроса Железняка, д. 57, литер А, пом. 141-Н

Телефон: +7 (812) 640-66-92 доб. 201

Адрес электронной почты: bychenok-vladimr@mail.ru

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-технический центр «Эталон»
(ООО «НТЦ «Эталон»)

197343, г. Санкт-Петербург, ул. Матроса Железняка, д. 57, литер А, пом. 141-Н

+7 (812) 640-66-92

ntc-etalon@yandex.ru